UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.

CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº07/2021

A Presidente, Avanilde Kemczinski, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências,

Matemática e Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do

Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 69ª Reunião Ordinária

do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será

realizada no dia 08/07/2021 (quinta-feira), às 13h30min na forma virtual conforme orientado pela C.I.

044/2020- Reitoria PROPPG, em virtude da pandemia de COVID-19, através da Plataforma TEAMS,

com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 67ª reunião ordinária e 68ª reunião extraordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1 18201/2021 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 5 meses

a partir do semestre 2021.02

Angela Mary Gaulke Maria da Graça Moraes

Braga Martin

3.2 18502/2021 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 4 meses

a partir do semestre 2021.02

Tainara Zampieron Maria da Graça Moraes

Braga Martin

3.3 19013/2021 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses

a partir do semestre 2021.02

Andriele do Amaral Penteado Isabela Gasparini

3.4 19007/2021 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses

a partir do semestre 2021.02

Susan Aparecida Laufer Isabela Gasparini

3.5 19312/2021 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses

a partir do semestre 2021.02

Raysa Poll Regina Helena Munhoz

3.6 19918/2021 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses

a partir do semestre 2021.02

Chaiane Frizzo Regina Helena Munhoz

3.7 19925/2021 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses

a partir do semestre 2021.02

Juliana da Silva Buzzi Luiz Clement

3.8 19943/2021 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses

a partir do semestre 2021.02

Karina Costa do Nascimento Luiz Clement

3.9 19936/2021 Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses

a partir do semestre 2021.02

Lucélia Oliveira de Souza Fabíola Sucupira Ferreira

Sell
3.10 41577/2020 Homologação Resultado Final Processo Seletivo

PPGECMT – Edital 002/2020 – Turma 2021
PPGECMT Fabíola Sucupira Ferreira

Sell

3.11 19755/2021 Homologação primeira retificação Edital

Bolsas PROMOP 002/2021 - PPGECMT

PPGECMT Avanilde Kemczinski

Joinville, 02 de julho de 2021.

Coordenadora do PPGECMT

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
56

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
5J

0A
P

54
Q

.

33

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5J0AP54Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 10/08/2021 às 16:46:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

RENATA BELMUDES SCHNEIDER (CPF: 034.XXX.070-XX) em 10/08/2021 às 19:55:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/06/2021 - 18:45:57 e válido até 08/06/2121 - 18:45:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTM1NjJfMTM2MjFfMjAyMV81SjBBUDU0UQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013562/2021 e o código
5J0AP54Q ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

 Ata Nº 069/2021

  ATA DA REUNIÃO Nº 69 /2021

Ata da 69ª reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 1

Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos oito dias do mês de julho de dois 2

mil e vinte e um, às treze horas e trinta minutos, o Colegiado do Programa de Ensino em Ciências, 3

Matemática e Tecnologias – PPGECMT reuniu-se na forma virtual conforme orientado pela C.I. 4

044/2020 - Reitoria PROPPG, em virtude da pandemia de COVID-19, através da Plataforma 5

TEAMS, conforme convocação do Colegiado realizada pela professora Avanilde Kemczinski. 6

Estiveram presentes os representantes docentes Avanilde Kemczinski, Fabíola Sucupira Ferreira Sell, 7

Isabela Gasparini, Luiz Clement, Maria da Graça Moraes Braga Martin, Regina Helena Munhoz, a 8

representante discente titular Renata Belmudes Schneider e a técnica-administrativa titular Marcia 9

Maria Pauleti. A professora Avanilde Kemczinski presidiu a reunião cumprimentou os presentes, 10

declarou aberta a sessão e iniciou os trabalhos conforme a ordem da pauta. 1) Aprovação da Ata da 11

67ª reunião ordinária e da 68ª reunião extraordinária do CPPGECMT. Colocadas em discussão 12

a Ata da 67ª reunião ordinária realizada no décimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e um e a 13

Ata da 68ª reunião extraordinária realizada no primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, 14

as quais resultaram aprovadas por unanimidade. 2) Expedientes: Não houve expedientes. 3) Ordem 15

do Dia: Item nº 3.1 - Processo UDESC 18201/2021. Interessada: Discente ANGELA MARY 16

GAULKE. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo por 5 meses a partir do semestre 2021.02. 17

Relatora: Professora Maria da Graça Moraes Braga Martin. Em discussão. Em votação: aprovado 18

por unanimidade. Item nº 3.2 - Processo UDESC 18502/2021. Interessada: Discente TAINARA 19

ZAMPIERON. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo por 4 meses a partir do semestre 20

2021.02. Relatora: Professora Maria da Graça Moraes Braga Martin. Em discussão. Em votação: 21

aprovado por unanimidade. Item nº 3.3 - Processo UDESC 19013/2021. Interessada: Discente 22

ANDRIELE DO AMARAL PENTEADO. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses 23

a partir do semestre 2021.02. Relatora: Professora Isabela Gasparini. Em discussão. Em votação: 24

aprovado por unanimidade. Item nº 3.4 - Processo UDESC 19007/2021. Interessada: Discente 25

SUSAN APARECIDA LAUFER. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses a partir 26

do semestre 2021.02. Relatora: Professora Isabela Gasparini. Em discussão. Em votação: aprovado 27

por unanimidade. Item nº 3.5 - Processo UDESC 19312/2021. Interessada: Discente RAYSA 28

POLL. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses a partir do semestre 2021.02. 29

Relatora: Professora Regina Helena Munhoz. Em discussão. Em votação: aprovado por 30

unanimidade. Item nº 3.6 - Processo UDESC 19918/2021. Interessada: Discente CHAIANE 31

FRIZZO. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses a partir do semestre 2021.02. 32

Relatora: Professora Regina Helena Munhoz. Em discussão. Em votação: aprovado por 33

unanimidade. Item nº 3.7 - Processo UDESC 19925/2021. Interessada: Discente JULIANA DA 34

SILVA BUZZI. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses a partir do semestre 35

2021.02. Relator: Professor Luiz Clement. Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 36

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
56

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LT

F
32

58
J.

34

 Ata Nº 069/2021

Item nº 3.8 - Processo UDESC 19943/2021. Interessada: Discente KARINA COSTA DO 37

NASCIMENTO. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses a partir do semestre 38

2021.02. Relator: Professor Luiz Clement. Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 39

Item nº 3.9 - Processo UDESC 19936/2021. Interessada: Discente LUCÉLIA OLIVEIRA DE 40

SOUZA. Assunto: Solicitação de Prorrogação de Prazo por 6 meses a partir do semestre 2021.02. 41

Relatora: Professora Fabíola Sucupira Ferreira Sell. Em discussão. Em votação: aprovado por 42

unanimidade. Item nº 3.10 - Processo UDESC 41577/2020. Interessado: PPGECMT. Assunto: 43

Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo PPGECMT – Edital 002/2020 – Turma 2021. 44

Relatora: Professora Fabíola Sucupira Ferreira Sell. Em discussão a relatora informou que a 45

comissão presidida pela professora Dra. Avanilde Kemczinski, foi instalada no dia 07/04/2021, por 46

meio do aplicativo TEAMS, devido à Pandemia do COVID-19. Das sessenta e três (63) inscrições 47

recebidas, foram homologadas as inscrições de quarenta e nove (49) candidatos. Desses, trinta e 48

quatro (34) candidatos foram selecionados, com base no anteprojeto e no memorial descritivo, pelos 49

professores do PPGECMT, para a etapa da arguição. As arguições foram realizadas no período de 50

oito a dezessete de junho de 2021, em formato remoto pelo SKYPE, quando foram selecionados os 51

vinte e quatro (24) candidatos conforme previsto no Edital. O processo apresenta a lista de candidatos 52

com inscrições homologadas, bem   como   a relação   dos   aprovados   na   etapa um e cronograma 53

das arguições. Em seguida, é apresentado resultado final com a relação dos aprovados em ordem 54

alfabética, totalizando vinte e quatro (24) candidatos aprovados e a listagem dos candidatos em ordem 55

alfabética com seus respectivos orientadores, e ainda a relação de oito (8) candidatos em lista de 56

espera, os quais poderão ser chamados em caso de desistência ou desclassificação, no ato da 57

matrícula, dos candidatos aprovados.  Candidatos aprovados em ordem alfabética: Ana Carolina 58

Amaral, Ana Maria Bojarski, André Luiz Sartori Gomes, Bruno Isidoro Pereira, Caroline da Silveira, 59

Caroline dos Santos Ferreira, Charlin Manoel Raimundo, Cristiane Schlagenhaufer, Eduardo Bez 60

Vieira, Eliton Fernando Felczak, Evelyn dos Santos Catarina, Fernando Alflen, Janaina Schlickmann 61

Klettemberg, Jéssica da Graça dos Santos, Karen Andressa de Carvalho, Marcia Maria Pauleti, 62

Marcos Manoel da Silva, Maria Clarete Heidemann, Maria Eliane Vasconcelos dos Santos, Sarah 63

Helem Tschá, Silvana Borba, Tathiane Gonçalves R. de Souza, Tiago Kutzner e Yan Vitor Borges . 64

Candidatos em lista de espera, em ordem alfabética: Caroline Filipi da Silva, Daiane de Jesus, 65

Emerson Lino do Nascimento, Mônica M. Köhnlein Portes, Otto Afonso Thiel, Rafael Rodrigo de 66

Morais, Stephany Caroline de Jesus Souza e Tatiane Cordeiro dos Santos. As matrículas deverão 67

acontecer entre os dias 14 e 16 de julho de 2021, sendo que conforme o item 5.2 do Edital do Processo 68

Seletivo (EDITAL PPGECMT Nº 002/2020): Os  candidatos  aprovados,  para  terem  sua matrícula  69

efetivada, deverão  se  matricular  obrigatoriamente  em  duas  disciplinas,  isto  é,  na disciplina  de 70

Metodologia de Pesquisa e de Desenvolvimento de Produtos Educacionais –MPDPE (1º Núcleo – 71

Disciplinas Obrigatórias Básicas e Gerais) e em uma disciplina pertencente ao 2º  Núcleo  (Disciplinas  72

Obrigatórias  de  Conhecimentos  Específicos)  ou  ao  3º Núcleo (Disciplinas  Eletivas),  caso  não  73

tenham  cursado  as  disciplinas  destes  núcleos  como aluno especial.”. Em votação: homologado 74

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
56

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LT

F
32

58
J.

35

 Ata Nº 069/2021

por unanimidade o Resultado Final do Processo Seletivo PPGECMT – Edital 002/2020 – Turma 75

2021. Item nº 3.11 - Processo UDESC 19755/2021. Interessado: PPGECMT. Assunto: 76

Homologação da Primeira Retificação do Edital Bolsas PROMOP 002/2021 - PPGECMT. Relatora: 77

Professora Avanilde Kemczinski. Em discussão a relatora informou que a retificação proposta refere-78

se à alteração dos itens 4.3 e 5 do EDITAL e estabelece novo cronograma para inscrição, seleção, 79

divulgação dos resultados e entrega de documentos solicitados aos candidatos a bolsa PROMOP. 80

Cabe ressaltar, que a retificação foi necessária para alinhar o cronograma do edital PROMOP do 81

PPGECMT com o cronograma do Edital de bolsas 021/2021 FAPESC/CAPES. O processo de seleção 82

e ranqueamento dos candidatos à bolsa do EDITAL INTERNO -PROMOP Nº 02/2021 –PPGECMT, 83

permitirá a indicação de um candidato à bolsa do Edital 021/2021 FAPESC/CAPES. O item 4.3 passa 84

a ter a seguinte redação: Item 4.3: O  resultado  de  seleção  de  bolsas  de  monitoria  deverá  ser  85

encaminhado  pelo Colegiado  de  Programa  de Pós-Graduação  à  Direção  de  Pesquisa  e  Pós-86

Graduação  ou setor  designado  por  esta  até  19/07/2021, contendo a seguinte documentação: a. 87

Ficha de Inscrição (Anexo A); b. Processo de Seleção (Anexo C); c. Termo de Compromisso (Anexo 88

D); d. Currículo Lattes, completo e atualizado a partir de junho de 2021 (www.lattes.cnpq.br); e. 89

Anexo I -Resolução PPGECMT n°003/2016. O item 5 retificado passa a ter a seguinte redação: Item 90

5: CRONOGRAMA: 09/07 a 14/07/2021 - Inscrição de bolsistas; 15/07/2021 - Seleção dos bolsistas; 91

15/07/2021 - Divulgação dos resultados; 16/07/2021 - Último dia para entrega dos documentos ao 92

PPGECMT; 19/07/2021 - Data limite para a Coordenação do PPGECMT enviar o resultado da 93

seleção de bolsas de monitoria à DPPG e 01/08/2021 -Início da vigência da bolsa. Os demais itens 94

constantes no EDITAL INTERNO -PROMOP Nº 02/2021 –PPGECMT continuam em vigor. Em 95

votação: homologado por unanimidade a Primeira Retificação do Edital Bolsas PROMOP 002/2021 96

– PPGECMT. 4) Comunicações Pessoais. A presidente agradeceu aos docentes que enviaram 97

sugestões de tema e palestrante para a aula inaugural da Turma 2021 do PPGECMT e informou que 98

a professora Dra. Ivanise Maria Rizzatti da Universidade Estadual de Roraima - UERR, que compõe 99

a coordenação conjunta da área de Ensino e é responsável pelos mestrados e doutorados profissionais, 100

aceitou o convite para participar no dia 02/08/2021 às 14:00 horas, via plataforma TEAMS, para 101

conversar sobre o tema “Os mestrados e doutorados profissionais: uma ênfase no desenvolvimento e 102

validação dos Produtos Educacionais”. Antes da palestra, às 13:30 horas, será realizada apresentação 103

do corpo docente aos novos alunos do Programa. Sobre o cadastramento de novas Instituições para 104

realização de exame de proficiência junto ao Programa, a presidente informou que está sendo 105

realizado levantamento de Instituições e o assunto será levado para o Colegiado posteriormente. 106

Informou também que houve trinta e oito (38) solicitações de migração para a nova grade do 107

Programa, e a solicitação da aluna Claudia Werlich foi encaminhada para teste. Aguardamos um 108

posicionamento da Secretaria de Ensino de Pós-Graduação que está verificando junto ao setor de 109

registro de diplomas da UDESC a questão da Defesa de Qualificação, que era requisito e agora na 110

nova grade equivale a dois créditos. Recebendo o retorno, as demais solicitações serão encaminhadas 111

para os trâmites necessários. A presidente comunicou que a Secretaria de Ensino de Pós-Graduação 112

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
56

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LT

F
32

58
J.

36

 Ata Nº 069/2021

disponibilizou acesso ao semestre 2021.2 no SIGA e os professores podem acessar para cadastrar 113

suas disciplinas do próximo semestre. A presidente, professora Avanilde Kemczinski, agradeceu a 114

presença de todos, e nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Marcia 115

Maria Pauleti, secretária “ad hoc” lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, vai assinada por 116

mim e por todos os presentes. 117

Avanilde Kemczinski                   Fabíola Sucupira Ferreira Sell                              Luiz Clement

     Presidente                                          Docente Titular                                                   Docente Titular

Isabela Gasparini                 Maria da Graça Moraes Braga Martin           Regina Helena Munhoz

Docente Titular                             Docente Titular                                              Docente Titular

Marcia Maria Pauleti                 Renata Belmudes Schneider

      Técnico Titular                                Discente Titular

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

13
56

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LT

F
32

58
J.

37

Assinaturas do documento

Código para verificação: LTF3258J

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 19/08/2021 às 10:43:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

MARCIA MARIA PAULETI (CPF: 775.XXX.059-XX) em 19/08/2021 às 17:47:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/05/2019 - 17:53:19 e válido até 14/05/2119 - 17:53:19.

(Assinatura do sistema)

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 23/08/2021 às 19:01:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLEMENT (CPF: 028.XXX.929-XX) em 23/08/2021 às 20:37:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:45 e válido até 30/03/2118 - 12:40:45.

(Assinatura do sistema)

MARIA DA GRACA MORAES BRAGA MARTIN (CPF: 461.XXX.300-XX) em 25/08/2021 às 15:06:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:54 e válido até 30/03/2118 - 12:37:54.

(Assinatura do sistema)

FABIOLA SUCUPIRA FERREIRA SELL (CPF: 841.XXX.584-XX) em 25/08/2021 às 18:14:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:45 e válido até 30/03/2118 - 12:35:45.

(Assinatura do sistema)

ISABELA GASPARINI (CPF: 024.XXX.689-XX) em 26/08/2021 às 16:06:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:40 e válido até 30/03/2118 - 12:38:40.

(Assinatura do sistema)

RENATA BELMUDES SCHNEIDER (CPF: 034.XXX.070-XX) em 26/08/2021 às 17:49:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/06/2021 - 18:45:57 e válido até 08/06/2121 - 18:45:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTM1NjJfMTM2MjFfMjAyMV9MVEYzMjU4Sg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00013562/2021 e o código
LTF3258J ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.